令和 7 年 7 月

会員各位

一般社団法人練馬区薬剤師会

会長 輿水 淳

【再案内】令和 7 年度 訪問服薬健康相談事業（練馬区委託事業）

ねりやく認定保健指導薬剤師養成（新規） についてのご案内

  平素は会務に格別のご高配を賜り誠にありがとうございます。

さて、練馬区国保年金課及び高齢者支援課より当会に委託を受けました令和 6 年度訪問服薬健康相談事

業においては、「ねりやく認定保健指導薬剤師」認定者の協力の下に、多剤服用および頻回受診者への保

健指導を実施し、対象となる区民の減薬や健康支援、医療費の適正化につながる成果を得ることができ、

自治体である練馬区からも評価を頂くことができました。この場を借りてご協力賜りました先生方に心よ

り御礼申し上げます。

令和 7 年度におきましても、引き続き練馬区国保年金課及び高齢者支援課の重複・頻回受診者訪問指導

事業も継続しておこなうこととなり、支援する対象者も 2 事業分になりますため、先生方のさらなるご協

力が必要です。

当事業において、対象者へ保健指導を実施する薬剤師は「ねりやく認定保健指導薬剤師」として当会で

認定いたします。

薬局薬剤師には地域住民の健康保持・増進を支援し、生活習慣病の悪化防止や疾病予防に関わることが

求められています。これまでも服薬指導の中で、食事や運動などの生活習慣のアドバイスを行い、薬物治

療だけではない健康支援や生活習慣病の悪化防止に寄与してきたことは承知しております。今後はさらに、

地域住民の生活動線に入り、医療のファーストアクセスとなり、かかりつけ薬局としての機能を発揮する

ことで、医薬分業のメリットを最大限に引き出すことが出来、医師のタスクシフティングにも繋がるもの

と考えております。

認定薬剤師取得のため以外でもご参加いただけますので、多くの先生方のご参加をお待ちしております。

【新規】ねりやく認定保健指導薬剤師の新規認定に必須要件

 ①  令和 7 年 7 月 18 日（金）

令和 7 年度服薬訪問健康相談事業説明会（Web）

https://youtu.be/mEMt2Q_8Kxs

（次ページへ続く）

https://youtu.be/mEMt2Q_8Kxs

 加えて、以下 2 つの研修会も新規認定に視聴必須のものとなります。

令和５年に開催されました研修会の録画の視聴をお願いします。

（すでに受講していれば再受講する必要はありません）

 ②令和 5 年 3 月 26 日（日） 臨床薬学講習（高齢者の保健事業と介護予防の一体的な実施）

 https://youtu.be/_lNgKUT4zkE

③令和 5 年 5 月１８日（木） 薬局薬剤師のための保健指導の実際を学ぶ研修会

 https://youtu.be/sa6OkDsvTrk

②③は一般社団法人練馬区薬剤師会の HP にも公開しております。（①の動画も追って公開いたします）

 https://www.neriyaku.or.jp/members/guidance.html

（閲覧には会員ログインが必要です）

ねりやく認定保健指導薬剤師の認定申請は、下記 Google フォームよりお申し込みください。

 https://forms.gle/XnJPfrJAtmtCt7xp8

認定申請や動画視聴は、当会ホームページの会員ページ右側のサイドコンテンツ「ねりやく認定保健指導

薬剤師」 ボタンからも参照できます。（当会会員薬局にお勤めの非会員薬剤師の方が指導薬剤師になる場

合は、会員登録している方の案内で会員ページを閲覧ください）

不明な点があれば事務局までお問い合わせください。

https://youtu.be/_lNgKUT4zkE
https://youtu.be/sa6OkDsvTrk
https://www.neriyaku.or.jp/members/guidance.html
https://forms.gle/XnJPfrJAtmtCt7xp8